
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moasca.  Responsabile Procedimento: FULVIA MARIA VIALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Moasca 
 

PROVINCIA DI  AT 
_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE 
SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 

 
N. 13/2023 DEL 21/04/2023 

 
OGGETTO: 

Lavori di messa in sicurezza strade comunali Muda, Chierina, Rocche, Ronco e 
Giardinetto (D.M. interno 20/01/2023) - CUP: D77H23000210001 - Smart CIG 
Z4B3AE31CD. 
Accertamento di entrata, Affidamento incarico professionale, Nomina del 
R.U.P. ed impegno di  spesa.      

 

L’anno duemilaventitre del mese di aprile del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 

VISTI  lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità del Comune; 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2/2022 in data 05.08.2022, con il quale il sottoscritto assumeva ad 
interim, la Responsabilità dei Servizi relativi al settore tecnico-manutentivo; 
RICHIAMATE: 

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 20/2022 del 05.11.2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il D.U.P. per il triennio 2023/2025; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2/2023 del 13/03/2023, esecutiva, con la quale sono 
stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2023/2025 ed il bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 con relativi allegati; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 17/2023 in data 31/03/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile con la quale sono stati approvati il PIAO 2023/2025, contenente il piano 
della performance di cui all’articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano degli obiettivi di cui all’art. 
197, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000, ed il P.E.G. 2023/2025; 

VISTO il contributo assegnato per l’annualità 2023 con Decreto del Ministero dell’Interno in data 
20/01/2023 a valere sui fondi previsti dall’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 
34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 
51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 13 ottobre 2020, n. 126, che per i comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari a € 
83.790,52; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale con tale cifra ha manifestato la volontà di finanziare 
un’opera in materia di messa in sicurezza di alcuni tratti di strade comunali e più precisamente le 
Strade Muda, Chierina, Rocche e Ronco; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moasca.  Responsabile Procedimento: FULVIA MARIA VIALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO che per la carenza in organico di adeguate professionalità, per dare corso alle attività 
previste, si rende necessario, stante il carico di lavoro che grava sul Settore interessato, giusta 
certificazione rilasciata dal R.U.P., affidare con il presente atto a professionista esterno all'Ente 
l'incarico professionale di che trattasi; 

DATO ATTO che all’investimento è stato assegnato il codice CUP: D77H23000210001; 

MOTIVATO che il valore delle prestazioni, in quanto inferiore ad € 40.000, ha indotto 
l’Amministrazione, nel rispetto del quadro normativo vigente ed  al fine di procedere all’acquisizione 
di che trattasi in tempi brevi, senza aggravare ingiustificatamente il procedimento, coniugando i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016, ad 
avvalersi delle procedure per gli affidamenti diretti disciplinate dagli art. 32, comma 14, art. 36, 
comma 2, lettera a) e art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e dal Regolamento comunale per i 
lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con Deliberazione C.C. n. 9 del 04.05.2007; 

VISTA l’offerta pervenuta dall’operatore economico Geom. Francesco con studio professionale in 
Canelli (AT), P.zza Cavour n. 12 MADEO – C.F.: MDAFNC60P16D180R e P.IVA: 01641300056, 
appositamente interpellato, che espone l’importo di € 4.500,00 oltre contributo integrativo cassa di 
previdenza 5% e IVA 22%, offerta che si ritiene congrua;  

DATO ATTO che risulta pertanto necessario dar corso alla definizione dell’intervento, mediante 
affidamento diretto delle prestazioni professionali di progettazione, direzione e contabilizzazione, 
nonché di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, dei lavori in oggetto 
al Geom. Francesco MADEO, per un importo di € 5.764,50 (IVA 22% compresa); 

ACQUISITO il curriculum professionale prodotto, attestante la competenza ed affidabilità del 
soggetto offerente; 

DATO ATTO dell’idoneità e adeguatezza dell’operatore economico individuato in relazione al 
contratto da affidare e che, al fine del perfezionamento del presente affidamento, è stata accertata 
la regolarità contributiva mediante acquisizione di certificato di regolarità contributiva del 
21/04/2023 rilasciato da Cassa Geometri valido fino al 21/08/2023; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136, così come modificata dal D.L. 
12.11.2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 17.12.2010, n. 217: 
✓ l’appaltatore, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla tracciabilità 

dei flussi finanziari; 
✓ tutte le transazioni relative al presente contratto devono essere eseguite avvalendosi di banche o 

della società Poste Italiane Spa. L’inadempimento di tale obbligo costituisce clausola risolutiva 
espressa, ai sensi dell’art. 1456 del C.C.; 

✓ è stato acquisito il codice Smart CIG: Z4B3AE31CD; 

ACCERTATA la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-gestionale, 
nonché la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto al Cap. PEG 8230/46/3 - 
Missione 10.05.2 del bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 2023;  

VISTO il comma 2 dell’art. 48 del D.L. 77/2021 che recita “E' nominato, per ogni procedura, un 
responsabile  unico  del procedimento che, con propria determinazione adeguatamente  motivata, 
valida e approva  ciascuna  fase  progettuale  o  di  esecuzione  del contratto, anche in corso d'opera,  
fermo  restando  quanto  previsto dall'articolo 26, comma 6, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50.”  
VISTO il comma 1 dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 che dispone che per ogni singola procedura di 
affidamento la stazione appaltante nomina con atto formale, e nel primo atto relativo ad ogni singolo 
intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti 
"Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e 
concessioni", secondo cui per gli affidamenti relativi ai lavori il RUP dev’essere nominato prima del 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50~art26-com6
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50~art26-com6


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moasca.  Responsabile Procedimento: FULVIA MARIA VIALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

progetto di fattibilità tecnica ed economica, nel caso di lavori non assoggettati a programmazione, 
contestualmente alla decisione di realizzare gli stessi, mentre nel caso di servizi e le forniture 
dev’essere nominato contestualmente alla decisione di acquisire i servizi e le forniture; 

RITENUTO pertanto con il presente atto di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento 
(R.U.P.) il Geom. MARCHISIO Marco per l’opera in questione; 

VISTO l’art. 3 del D.L. 174/12, convertito con modificazioni dalla L. 07.12.2012, n. 213; 

ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 5 
comma 4 del vigente regolamento sui Controlli interni, la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente provvedimento; 

VISTO l’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e preso atto che la presente determinazione 
sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile;  
VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9, del D.L. 01.07.2009, n. 78 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102; 

ACCERTATA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 che il programma 
dei pagamenti conseguenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

RICHIAMATO l'art. 1, commi 15 e 32, L. 6 novembre 2012, n. 190 in ordine agli obblighi di 
pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle 
pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di 
consultazione; 

ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 
109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

VERIFICATO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dal D.Lgs. 08.04.2013, n. 
39, dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune approvato con Deliberazione G.C. n. 5 
del 04.02.2014, né in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1. Di accertare al titolo IV l’entrata di € 83.790,52 derivante dalla concessione del contributo del 
Ministero dell’Interno per l’anno 2023 di cui ai dall’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 
aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come 
sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 – Decreto Ministero Interno del 
20/01/2023, con imputazione  alla risorsa  1000.32.1 - cod. 04.0200 E.4.02.01.01.000 del bilancio 
2023/2025 – esercizio 2023; 

2. Di dare atto che si è proceduto a verificare la regolarità contributiva del professionista Geom. 
Francesco MADEO con studio professionale in Canelli (AT), P.zza Cavour n. 12 - C.F.: 
MDAFNC60P16D180R e P.IVA: 01641300056; 

3. Di affidare direttamente l’incarico professionale - per la progettazione, direzione e 
contabilizzazione, nonché di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, dei lavori di Messa in sicurezza strade comunali Muda, Chierina, Rocche e Ronco - 
secondo procedura in economia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
del Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con D.C.C. 
n. 9 del 04.05.2007, al geom. Francesco Madeo – C.F.: MDAFNC60P16D180R e P.IVA: 
01641300056 - con studio professionale in Canelli (AT), P.zza Cavour n. 12, per un importo netto 
di € 4.500,00 oltre CNG 5% pari a € 225,00 e Iva 22% pari a € 1.039,50 e per un importo 
complessivo pari a € 5.764,50; 

4. Di dare atto che all’opera pubblica è stato assegnato il CUP: D77H23000210001 e, relativamente 
all’affidamento, è stato acquisito il codice CIG: Z4B3AE31CD; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moasca.  Responsabile Procedimento: FULVIA MARIA VIALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5. Che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal 
presente provvedimento nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati dall’art. 
34, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e dal D.P.R. n. 384/2001, per quanto compatibile; 

6. Di impegnare la spesa complessiva di € 5.764,50 - di cui IVA € 1.039,50 - per far fronte alle 
obbligazioni derivanti dal presente provvedimento, imputandola al Cap. PEG 8230/46/3 - 
Missione 10.05.2 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 - esercizio 2023, che presenta 
sufficiente disponibilità; 

7. Di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, l’esigibilità della presente 
obbligazione avverrà entro il 31.12.2023; 

8. Di dare atto che si provvederà al pagamento di tale somma previa verifica della regolare 
esecuzione delle prestazioni dopo presentazione di regolari fatture; 

9. Di nominare il Geom. MARCHISIO Marco quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per 
l’opera in questione ai sensi all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e linee guida ANAC n. 3; 

10. Di dare atto che il Quadro Economico dell’opera, a seguito di relative previsioni di bilancio, 
ammonterà ad Euro 83.790,52, si provvede con la presente a prenotare l’impegno delle somme 
residue come segue:  

Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 

€  78.026,02 

Programma 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 

Titolo 2 - Spese in conto capitale 

Macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Voce/Capitolo/Articolo                                                                      8230/46/3  

Codice PDC V° liv. U.2.02.01.09.000 - Beni immobili 

 

11. Di attestare la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica  
vigenti – art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 della legge n. 102/2009; 

12. Di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 183 comma 7 del 
Dlgs 267/2000 e dell’art. 47 del vigente regolamento comunale di contabilità, al Responsabile del 
Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, conseguendosi così l’esecutività dell’atto; 

13. Di pubblicare sul sito web istituzionale del Comune gli affidamenti indicati in premessa ai sensi 
dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to:GHIGNONE Dott. Andrea 
 Firmato digitalmente ai sensi 
 del D.Lgs. 82/2005 e smi  

 

 


